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Trajtimi i të ndjerit
Rezultatet e mësimit

❑Dini se si ta trajtoni të ndjerin në një mënyrë të sigurt
❑Dini si të trajtoni të ndjerin në një mënyrë të përshtatshme 

dhe të ndjeshme nga ana kulturore
❑Jini të vetëdijshëm për rreziqet që sjell trajtimi i të ndjerit
❑Dini veprimet e duhura që duhet të ndërmerrni kur largoni 

të ndjerin



Trajtimi i të ndjerit
•Nuk është përgjegjësi parësore e reaguesit të parë që të 
nxjerrë trupat nga rrënojat ose mbeturinat
•Megjithatë, nëse ju kërkohet ta bëni këtë, informacioni i 
mëposhtëm është i rëndësishëm:
•Qëllimi është rikuperimi i të ndjerit nga zonat e rrezikshme 
në mënyrë të sigurt për të gjithë personat
•I ndjeri duhet të trajtohet:

• Me respekt
• Në mënyrë të sigurt (PPE)
• Në një mënyrë që është e ndjeshme ndaj kulturës së komunitetit



Trajtimi i të ndjerit

•Supozohet se ndonjë person ka shpallur vdekjen (në 
varësi të vendit dhe situatës)

•Nëse rreziku i rikuperimit është shumë i madh për 
shpëtimtarët MOS E BËNI



Trajtimi i të ndjerit

•Ekspozimi ndaj të ndjerit përbën më pak rrezik mjekësor 
për ata që përgjigjen sesa ekspozimi ndaj lëngjeve 
trupore të të gjallëve.

•Lëngjet trupore (p.sh. gjaku, urina, feçet) mund të 
paraqesin rrezik spërkatjeje

•Fragmentet e kockave mund të jenë shumë të mprehta 
dhe të paraqesin rrezik shpimi

•Era e keqe mund të jetë dërrmuese



Trajtimi i të ndjerit

• Trajtimi i të ndjerit mund të shkaktojë një reagim të 
stresit, prandaj kini kujdes

• Merrni parasysh ndikimet mbi të ndjerin nga:
• Lloji i ndikimit të rrezikut
• Llojet e strukturave të përfshira
• Nxehtësia/lagështia:

• I ndjeri mund të jetë në një gjendje të avancuar të 
kalbjes

• Mund të jetë i fryrë
• Mund të ndahet lehtësisht kur trajtohet



Trajtimi i të ndjerit
• Gjatë largimit të të ndjerit:
– Përdorni PPE
– Regjistrim nga ku u hoq i ndjeri
– Bëni fotografi (nëse është e mundur) përpara heqjes
– Keni një plan se çfarë të bëni me të ndjerin derisa të 

mund të dorëzohet
– Minimizoni ekspozimin publik
– Mbuloni trupin në një mënyrë që është e përshtatshme 

kulturalisht
– Dorëzoni sendet personale me trupin



• RREGULLI I ARTË 1: SHËRHJA E TË VDEKURIT NUK ËSHTË 
PËRGJEGJËSIA JUAJA PRIME

• RREGULLI I ARTË 2: NËSE RREZIKU I SHKËRIMIT ËSHTË SHUME I 
MADH PËR SHPËTIMET ….. MOS E BËJ
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